Orange, 1213 Februar 20.

Reg. Vat. 8, fol. 145v–146r <Nr. 40>.
Catel, Histoire, 285–287; Bosquet 567, Nr. 40 = Baluze II 763, Nr. 40 = Migne, PL, 216, 835, Nr. 

40; Gallia Christiana Novissima VII: Avignon 125, Nr. 374; Gallia Christiana Novissima IV: Saint-Paul-
Trois-Châteaux 69, Nr. 117.

[S]anctissimoa) patri etb) benignissimo domino Innocentio, Dei gratia summo pontifici, 
M(ichael), divina permissione Arelatensis archiepiscopus1), W(illelmus) Auinionensisc,  2), 
B(urno) Viuariensis3), R(aimundus) Vticensis4), A(rnaldus) Nemausensis5), .. Magalon(en-
sis)6), G(uillelmus) Carpentoracensisd,  7), G(uillelmus) Aurasicensis8), G(aufridus) Tri-

5

10 

15

20 

kk) tanti; tantis bei Bosquet und Migne.  ll) Baluze, Migne: claudibus.  mm) Fehlt bei Bosquet 
und Migne. 

25

40. 1) S. Br. XVI 30 Anm. 62. 
2) Wilhelm von Monteux, B. von Avignon (Suffr. von Arles) 1209–1222. Vgl. Gallia Christiana 

Novissima, VII: Avignon 110–141. 
3) Burno, B. von Viviers (Suffr. von Vienne) 1205–1215/1216. Vgl. Gallia Christiana XVI 560–

562; Dict. HGE 10 (1938) 1385f. 
4) Raimund (IV.) von Mas d’André, als B. von Uzès (Suffr. von Narbonne) bezeugt Ende 1212–

1227. Vgl. Gallia Christiana VI 625–627. 
5) S. Br. XVI 39 Anm. 15. 
6) Wilhelm (III.) Autignac, B. von Maguelone (Suffr. von Narbonne) 1203–1216. Vgl. Gallia 

Christiana VI 759–761; Germain, Maguelone, 48f. 
7) Wilhelm (III.) de Bordellis, als B. von Carpentras (Suffr. von Arles) bezeugt 1211/1212–

1214/1216. Vgl. Gallia Christiana I 903; Dict. HGE 11 (1949) 1113. 
8) Wilhelm (III.) Elias, B. von Orange (Suffr. von Arles) 1207–1221. Vgl. Gallia Christiana No-

vissima VI: Orange 57–60. 

30 

35

40 

40. a) Die Initiale wurde weder vorgemerkt noch rubriziert; längs des Briefes am Rande ein senkrechter, 
z. T. gewellter Strich.  b) Catel, Bosquet, Migne: ac.  c) Migne: Avenionensis.  d) Bosquet: Carpen-
toracten.; so auch Migne.  
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97Briefe XVI/39 bis 40

cast(rensis)e, 9), B(ertrandus) Cauallicensisf, 10) episcopi et R(ipertus), Vasion(ensis) electus11), 
et P(ontius), monasterii sancti Egidii abbas12), humiles servi sanctitatis ipsius longitudinem 
dierum cum vita et salute perhenni. 

Utinam infallibiliter et occulata fide posset vestra sanctitas sicut nos possumus intueri, 
qualiter videlicet partes nostras et fere totam provintiam Narbon(ensem), terras olim mise-
rie, tenebrarum et * umbre mortis et in quibus nullus ordo sed confusio inerat sempiterna, 
per ministerium vestrum et illorum, quos ad extirpandum lolium deg) agro Dominico ante 
faciem vestram operarios destinastish), Rex gloriei), Dominus fortis et potens, Dominus 
potens in prelio ad cultum fidei, ad statum quietis et pacis et ad debitam reformationem 
potenter et mirabiliter revocavit. Sane regiones et provincie, que tradite fuerant Sathane 
et ministris eius hereticis, Rothariis13) et ceteris criminosis in exterminium et direptionem, 
precipue, quod detestabiliusj) erat, in conculcationem et contemptum nominis Christiani, 
modo sub vigilantia vestra per gratiam Iesu Christi, quiak) oriensl) easm) visitavit ex alto, 
translate quasi de morte in vitam et de tenebris et confusionen) adn) lucem in religionis 
fervore, in tranquillitate temporum et in multis aliis benedictionibus vestris exultant adeo 
et respirant, ut, que prius partes et hereditas demonum poterant non immerito appellari, 
nunc hereditas sancta et pacis visio rectissime appellentur, et – ut brevitate succinta plu-
rima colligamuso) magnalia Dei et vestra – quibus de doloribus inferi erepti sumus et ab 
Egiptiaca servitute, vix possent auribus apostolicis per alicuius scientiam vel facundiam 
intimari ad plenum. Prop) hiis et aliis beneficiis vestris et vere operibus vicarii Iesu Christi, 
que ab oriente in occidentem illuminant totum mundum et a mari usque ad terminos orbis 
terre coruscant, firmiter credimus et speramus pro certo, quod in retributione iustorum 
reposita est vobis corona iusticie, quamp) in illum diem redditurus est vestre beatitudini 
iustus iudex. 

Verum, pater sanctissime, adhuc summopere timendum est et cavendum, ne venenum 
ydre, hoc est dolosissime civitatis Tholose14), si non tamquam membrum putridissimum 
succidatur et ipsa circumstantia loca iam plene purgata, et salubria inficiat iterum et 
corrumpat et, quod edificatum est et reformatum vobisq) multis laboribus et expensis, in 
antiquum cahosr) recidat aut in multo deterius relabatur. Proinde benignitati vestre cum 

* fol. 146r

vgl. Iob 10, 22

vgl. Ps 23, 8

vgl. Lc 1, 78
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25 

e) Bosquet: Tricasten.; Baluze, Migne: Tricastinensis. Bei Bosquet und Migne folgt: et.  f) Bosquet: 
Cauellicen.; so auch Migne.  g) Fehlt bei Migne.  h) destinatis, auch bei Bosquet; destinastis bei Baluze 
und Migne.  i) Catel: Anglie.  j) destabilius; detestabilius bei Catel, Bosquet und Migne.  k) Catel, 
Bosquet, Migne: qui.  l) Catel: omnes.  m) Catel: eos.  n–n) Catel: confusionis in.  o) colligamur; 
colligamus bei Catel, Bosquet und Migne.  p–p) Catel: quae.  q) Baluze, Migne: a vobis.  r) Bosquet, 
Migne: chaos.  

30 

35

9) Gottfried von Vogué, B. von Saint-Paul-Trois-Châteaux (Suffr. von Arles) 1211–1233 (resig-
niert), gest. 1236. Vgl. Gallia Christiana Novissima IV: Saint-Paul-Trois-Châteaux 66–76.

10) Bertrand (I.) von Durfort, B. von Cavaillon (Suffr. von Arles) 1203/1205–1223/1225. Vgl. 
Gallia Christiana I 946; Dict. HGE 8 (1935) 1048f.; 16 (1953) 25. 

11) Ripertus Flotte, Dompropst, als B. von Vaison (Suffr. von Arles) bezeugt 1212–1227. Vgl. 
Gallia Christiana I 928. 

12) Pontius (I.), als Abt von Saint-Gilles (Ben.-Abtei, Diöz. Nîmes, Dép. Gard) bezeugt 1208–
1221/1233 (der Amtsantritt des Nachfolgers Pontius [II.] ist unbekannt). S. Br. XI 167 (172); vgl. 
Winzer, S. Gilles, 254–262. 

13) S. Br. XVI 39 Anm. 7. 
14) Die Stadt Toulouse, die die Kreuzfahrer erstmals im Sommer 1211 vergeblich belagerten und 

die sich, obwohl zuvor gespalten, dem Grafen Raimund angeschlossen hatte. Vgl. Marvin, Occitan 
War, 112–115. 

40 

45
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Register Papst Innocenz’ III.98

devotione omnimoda flexis genibus et profusis lacrimis supplicamus, quatenus secundum 
zelums) Fineest), quem habetis, arripiat iudicium manus vestra et fermentatissimau) civitas 
illa cum sceleratis omnibus spurcitiis et sordibus, que se infra tumidum ventrem vipere 
receperunt, cum in sua malitia non sit inferior Sodoma et Gomorra, debito exterminio 
radicitusv) explantetur. Si enim laqueus ille contritus fuerit, et nos erimus liberati. Alioquin 
in veritate, que Deus est, vobis loquimur et testamur, quod, si forte peccatis nostris exi-
gentibus tirampnus ille vel potius hereticus Tholosanus15) aut etiam filius eius16) contritum 
capud et fortius conterendum erigeret, assumptis aliis septem spiritibus nequioribus se, ut 
singularis ferus et leo rugiens et querens, quos devoret, singulaw) devastaret et subverteret 
universa, ut longe tolerabilius esset ecclesiam, que est in partibus nostris, esse vel habitare 
inter barbaras nationes, quam ad pristinam confusionem redire. Provideat igitur apostolica 
circumspectio futuris cladibus et occurrat, ne prevaleat inimicus, nec a tam pio, tam sancto 
et tam utili opere manus vestra desistat, quousque draco Moysi prorsus devoraverit Pharao-
nis dracones et fugato Iebuseo cum incircumcisisx) aliis et immundis populus acquisitionis 
pacifice terra promissionis fruatur.